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Abstrakt:

Reimplantation of total endoprosthesis currently reaches 25 % of the total

amount of implanted endoprostheses. The role of a nurse consisting in care of a patient

after such an operation is very important and irreplaceable. It is necessary for the nurse to

monitor and satisfy patient’s physical, mental and social needs. After such an operation

patients are a lot more mentally stressed than after the primary implantation. In some

cases they must be hospitalized longer which means possible social isolation which some

patients do not cope very well. And last but not least, patients after such an operation

might suffer from long-term pain which might be irritating or result in fear and anxiety.

These are the main reasons why it is so important for nurses to be by patients and try to

keep them relaxed and comfortable. I focus my research mainly on subsequent after-

operation care which is very important for avoiding complications during convalescence.

The topic of my Dissertation is the role of a nurse concerning subsequent care

of a patient after reimplantation of total hip joint endoprosthesis. The aim of the

Dissertation is to find out whether nurses provide specific (medical) intervention to

patients after reimplantation of total hip joint endoprosthesis depending on the nursing

diagnoses or ordinarily depending on the type of operation. The second aim is to reveal

patients’ specific needs after reimplantation of total hip joint endoprosthesis and to create

a suitable care plan. The third aim is to find out whether or not patients after

reimplantation of total hip joint endoprosthesis are supplied with sufficient information

how to avoid possible complications.

In order to obtain the necessary data the quantitative research was carried out in

combination with the qualitative research. Data collection for the quantitative research

was carried out using a survey method with a questionnaire. 54 informants (nurses) were

interviewed. The qualitative research was carried out using the method of a semi-

structured interview with patients who underwent hip joint reimplantation. 6 informants

were chosen for the interview.

The hypothesis that nurses provide nursing interventions in a standard way, no

matter if patients are after primary implantation of hip joint endoprosthesis or after

reimplantation of total hip joint endoprosthesis, was not verified. The other hypothesis,

i.e. that nurses do not see any difference between nursing care in clients after

reimplantation of total hip joint endoprosthesis and nursing care in clients after primary

implantation of total hip joint endoprosthesis, was not verified.

I would like to introduce the research results to nurses who care of these

patients. I would like to suggest how to provide ideal nursing care in order to satisfy

patients’ needs after hip joint reimplantation. I hope that the research results will change

the opinion some non-specialists still hold – that nurses just provide prescribed

interventions.
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„Dobrá ošetřovatelka vede nemocného ke všemu, co jest mu prospěšno…“

Florence Nightingalová

Úvod:

V současné době tvoří reimplantace totálních endoprotéz až 25% z celkového

počtu implantovaných endoprotéz. V oblasti ošetřovatelského výzkumu je stále více

probírána problematika primární implantace totálních endoprotéz a s problematikou

reimplantací se již tak často nesetkáváme. Je to velká chyba, neboť ošetřování pacientů

po reimplantaci má svá specifika, kterých by si sestra, pečující o tyto nemocné, měla být

vědoma. A to především proto, že takový pacient potřebuje zvýšenou ošetřovatelskou

péči zaměřenou na změny jeho individuálních potřeb.

Role sestry v péči o pacienta po tomto výkonu je velice důležitá

a nezastupitelná. Je potřebné, aby sestra sledovala a uspokojovala potřeby tělesné,

psychické i sociální. Pacienti jsou po tomto výkonu mnohem více psychicky zatíženi

než po prvotní implantaci. V některých případech musí být déle hospitalizováni a tím

může hrozit sociální izolace, kterou někteří pacienti špatně snášejí. Jsou i pacienti, kteří

si mohou klást za vinu, že se primárně implantovaná endoprotéza luxovala jejich

zaviněním, či vinou někoho jiného. A v neposlední řadě pacienti po zákroku mohou

trpět dlouhotrvající bolestí, která může znepokojovat, či vyvolat strach a úzkost. Toto

jsou hlavní důvody, proč je velmi důležité, aby byla sestra pacientovi na blízku a snažila

se o co největší pohodu a pohodlí klienta.

V mé diplomové práci se zaměřím na poskytování péče těmto pacientům, pro

které je práce sestry velmi důležitá. Už její přítomnost některým pacientům pomáhá

překonávat toto, pro někoho těžké, životní období. Právě sestra je ten, kdo pacientovi po

výkonu dodává sílu, a to hlavně tu psychickou. Někdy stačí jen vlídné slovo z úst sestry

a pacient hledí na svůj stav více optimisticky, má chuť bojovat a nevzdávat se. Bohužel

někteří pacienti nedokáží vyjádřit své pocity, nedokáží se sestře svěřit s tím, co jim

schází, co potřebují. Proto je velmi důležité, aby sestra byla empatická a dokázala

navázat s pacientem přátelský vztah, pak se pacientovi lépe vyjadřují jeho problémy
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a bolesti. Sestra může svým chováním a způsobem poskytované péče přispět k rychlejší

rekonvalescenci. Nejenom zákrok lékaře, ale i péče a vlídné slovo sestry může léčit.

Fyzická stránka souvisí s psychickou, jsou vzájemně propojeny a navzájem se ovlivňují.

Pokud budou pacientovy potřeby po výkonu uspokojeny, a bude tím psychická stránka

pacienta v pořádku, bude se ta fyzická rychleji vracet do původního stavu.

Svůj výzkum budu věnovat především následné pooperační péči, která je

velmi důležitá pro další nekomplikovaný průběh rekonvalescence. Tato péče je

poskytována nejčastěji na odděleních intenzivní péče ortopedického či

traumatologického oddělení a následně na standardních ortopedických,

traumatologických odděleních a odděleních infekčních. Umístění pacientů s touto

diagnózou se v různých zdravotnických zařízeních může lišit.
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1 Současný stav

1.1 Totální endoprotéza kyčelního kloubu (TEP)

Endoprotézou nazýváme umělou náhradu kloubu, která se do těla pacienta

zavádí operačně. Ačkoli se nejčastěji provádějí náhrady kolenních a kyčelních kloubů,

výjimkou nejsou ani náhrady kloubů ramenních, loketních, zápěstních či prstních.

Operace je nevyhnutelná především u těžkých stadií osteoartrózy, při závažném

poškození kloubu úrazem, v důsledku těžšího revmatického onemocnění nebo při

nádorovém onemocnění horního konce stehenní kosti (viz kapitola 1.1.2).

Jako implantát kyčelního kloubu může být použita tzv. protéza

cervikokapitální (CKP), v tomto případě je nahrazena pouze hlavice stehenní kosti.

Jedná se o kovovou náhradu, jamka zůstává původní a kovový dřík se do ní zakloubí.

CKP je indikována u zlomenin krčku stehenní kosti a u starších lidí s životní prognózou

do 5 let. Výhodou je možnost okamžité vertikalizace pacienta a plné zatěžování jeho

operované dolní končetiny.

Dále se používá endoprotéza totální (dále jen TEP), kdy se vyměňuje hlavice

i kloubní jamka. Předností je úleva od bolestí a obnovení či zlepšení funkce kloubu.

Úspěšnost provedeného zákroku se uvádí kolem 90 %. Hlavními kontraindikacemi jsou

závažná interní onemocnění, chronická nebo neléčená infekce v organismu a nemožnost

spolupráce při následné rehabilitaci.

Obě tyto varianty mají pro pacienta výhody i nevýhody. V současnosti narůstá

počet náhrad totálními endoprotézami, a to je jeden z důvodů, proč se tímto tématem

v mé diplomové práci zabývám (22, 44, 45).

Možnost náhrady poškozeného kloubu znamená pro mnoho lidí často jedinou

cestu do normálního života, který mohou prožít bez bolesti a omezení pohybu.

Endoprotéza může život výrazně ulehčit, ale i zkomplikovat. Nikdo nezaručí, jak bude

tělo na umělý kloub reagovat, jak rychle se bude člověk schopen po operaci zotavit

a vrátit do normálního života nebo za jak dlouho se v jeho těle endoprotéza opotřebí.

Problémy s kyčlemi nejsou doménou jen lidí ve starším věku, v posledních letech se
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týkají i mladších věkových skupin. Výjimkou nejsou pacienti kolem 35 let. Ročně se

v České republice provede přibližně 12-13 tisíc umělých náhrad kyčelního kloubu (25).

1.1.1 Vývoj endoprotézy kyčelního kloubu

Endoprotézy kyčelního klouby byly uvedeny do klinické praxe koncem

šedesátých let 20. století. Zásadní zlom nastal v roce 1962 v Anglii, když sir John

Charnley provedl první implantaci cementované kyčelní endoprotézy. Dodnes je

považován za otce moderního řešení náhrady kyčelního kloubu a jím vynalezený typ

TEP je s jistými modifikacemi používán dodnes. Základem této protézy byla umělá

jamka vyrobená z polyetylenu a upevněná pomocí cementu do původní vyfrézované


[…]


 Specializace v oboru  jiné……………………….

3. Délka praxe na nynějším pracovišti:

 0 – 3 let

 4 – 6 let

 7 – 10 let

 11 – 15 let

 16 a více let

4. Je na vašem oddělení zavedena ošetřovatelská dokumentace?

 ano

 ne

 pracuje se na jejím zavedení

Pokud odpovíte na tuto otázku ne, pokračujte otázkou č. 6

5. Liší se na Vašem oddělení ošetřovatelská dokumentace u pacienta po primární

TEP od ošetřovatelské dokumentace u pacienta po reimplantaci?

 rozhodně ano

 spíše ano

jak………………………………………………………………………..……………….

 rozhodně ne

 spíše ne

6. Myslíte si, že správně vedená ošetřovatelská dokumentace zvyšuje kvalitu

poskytované péče?

 rozhodně ano

 spíše ano

 rozhodně ne

 spíše ne

7. Má, podle Vašeho názoru, pacient po reimplantaci jiné potřeby, než pacient po

primární implantaci ky čle?

 rozhodně ano

 spíše ano

jaké………………………………………………………………………………………...

 rozhodně ne

 spíše ne

8. Sledujete u pacientů po reimpalnatci kyčle ošetřovatelské diagnózy, které se po

primární implantaci spíše nevyskytují?

 rozhodně ano

 spíše ano

jaké………………………………………………………………………………………...

 rozhodně ne

 spíše ne

9. Poskytujete u pacienta po reimpalntaci kyčle některé specifické ošetřovatelské

intervence (antidekubitární matrace, relaxační metody, promazávání

predilekčních míst…..)?

 rozhodně ano

 spíše ano

jaké………………………………………………………………………………………

 rozhodně ne

 spíše ne

10. Pozorujete u pacientů po reimplantaci kyčle známky většího psychického

napětí (strach či úzkost)?

 rozhodně ano

 spíše ano

jaké………………………………………………………………...………………………

 rozhodně ne

 spíše ne

Pokud odpovíte na tuto otázku ne, pokračujte otázkou č. 12.

11. Co, podle Vašeho názoru, nejvíce pomáhá pacientům po reimplantaci kyčle k

zvládání stresu a úzkosti? (Můžete zvolit libovolný počet odpovědí)

 návštěvy rodiny

 telefonický kontakt s rodinou

 terapeutický rozhovor sestry s pacientem

 naordinovaná farmaka

 časté návštěvy sestry u lůžka

 dostatek informací od lékaře

 nabídka aktivizujících činností

kterých…………………………………………………………………………………….

 jiné……………………………………………………………………………………...

12. Setkal/a jste se s tím, že se pacient sám zajímá o činnosti, které by mu pobyt

v nemocnici zpříjemnily?

 rozhodně ano

 spíše ano

o jaké………………………………………………………………………………………

 rozhodně ne

 spíše ne

13. Podílíte se na poskytování informací ohledně možných nebo vzniklých

komplikací u pacienta po reimplantaci kyčle v rámci svých kompetencí?

 rozhodně ano

 spíše ano

čeho se informace týkají…………………………………………………………………..

………………………………………………………………….........................................

 rozhodně ne

 spíše ne

Pokud odpovíte na otázku ano, pokračujte otázkou č. 15

14. Kdo na Vašem oddělení poskytuje informace týkající se komplikací a jejich

prevence? (Můžete zvolit libovolný počet odpovědí)

 lékař

 fyzioterapeut

 sociální sestra

 spolupacient

 někdo jiný………………………………….......... …………………………………...

15. Setkal/a jste se s tím, že by pacient po reimplantaci opakovaně vyžadoval

informace o možných komplikacích a o jejich prevenci?

 rozhodně ano

 spíše ano

 rozhodně ne

 spíše ne

16. Liší se spolupráce s pacientem po primární TEP od spolupráce s pacientem po

reimplantaci?

 rozhodně ano

 spíše ano

v čem se odlišuje……………………………………………………………………..

 rozhodně ne

 spíše ne

17. Dodržují pacienti po reimplantaci režimová opatření (výživa, farmakoterapie,

pohybový režim…..)?

 rozhodně ano

 spíše ano

 rozhodně ne

 spíše ne

 u každého pacienta je to jiné

Příloha č. 15: Rtg snímky a schémata jednotlivých druhů TEP kyčle podle způsobu

fixace

Rtg snímek cementované TEP kyčle Schéma cementované TEP kyčle

Rtg snímek necementované TEP kyčle Schéma necementované TEP kyčle

Zdroj: (5, 23)

Rtg snímek hybridní TEP kyčle Schéma hybridní TEP kyčle

Zdroj: (5, 23)

Příloha č. 16: Rtg snímky- uvolnění TEP a reimpalantace kyčle

RTG snímek koxartrózy kyčelního kloubu I. a II. stupně

RTG infikované náhrady

Zdroj: (23)

RTG snímek cementového spaceru, užívaného při dvoudobé reimplantaci infikované
TEP

RTG snímek reimplantované TEP

Zdroj: (5)

Příloha č. 17: CKP vs. TEP kyčelního kloubu

Rozdíly mezi CKP (cervikokapitální protézou) a TEP (totální endoprotézou)

kyčelního kloubu

TEP CKP

Anatomie

Nahrazována je jak jamka,
tak hlavice.

Jamka je původní, nahrazována je pouze
hlavice a krček.

Věk
pacienta

• pod 60 let
necementová náhrada

• 60 – 70 hybridní
náhrada

• nad 70
celocementová

U pacientů, kde délka jejich přežití
nepřesahuje 5 let.

U pacientů upoutaných na lůžko.

Délka
přežití
protézy

20 let a více Do 5 let

Nevýhody
Náročnější a delší operační
výkon.

Krátká životnost, poškození chrupavky,
která pokrývá původní zachovalou jamku.

Výhody Lepší funkce, delší životnost. Kratší a méně náročný operační výkon.

Zdroj: (23)