POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Kateřina Klapčová**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**
Oponent diplomové práce: **prof. MUDr. Oto Masár, PhD.**
Katedra: **ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Role sestry v následné péči u pacienta po reimplantaci totální endoprotézy kyčle**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Predkladaná práca sa zaoberá problematikou strotlivosti o pacientov po pomerne častých operáciách --- reimplantácii bedrového kĺbu. Pacienti sú spravidla psychicky depresívne ladení vzhľadom na zlyhanie prvej operácie. Úloha sestry je, okrem iného, práve tu nezastupiteľná, čo predkladaná práca plne demonštruje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám.....
.....
.....
.....

Datum: 25.8.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....